파생상품자산 - - 1,232,650 1,232,650 1,232,650

합계 373,136,211 560,000 1,232,650 374,928,861 374,928,861

(단위: 천원)

구   분

당분기말 전기말

상각후원가

측정 금융부채

위험회피수단으로

지정된 파생상품

합계 공정가치

상각후원가

측정 금융부채

위험회피수단으로

지정된 파생상품

합계 공정가치

매입채무및기타채무 701,275,481 - 701,275,481 701,275,481 628,806,535 - 628,806,535 628,806,535

차입금 159,219,766 - 159,219,766 159,219,766 124,540,013 - 124,540,013 124,540,013

파생상품부채 - 11,157,650 11,157,650 11,157,650 - 14,974,250 14,974,250 14,974,250

합계 860,495,247 11,157,650 871,652,897 871,652,897 753,346,548 14,974,250 768,320,798 768,320,798

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

1) 시장위험

가. 환율변동위험

연결실체는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며,

환포지션이 발생하는 주요 외화로는 USD, EUR, JPY 등이 있습니다. 연결실체는 외화로 표

시된 채권과 채무 관리를 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니

다.

아래 표는 지배회사의 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다

. 민감도분석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당분기말에 환율이 10% 변

동할 경우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

지배회사는 미래 예상되는 매출거래의 외화채권 회수 예상액에 대한 외환위험을 회피하기

위하여 통화선도계약을 체결하는 정책을 가지고 있으며, 체결된 통화선도계약에 대해서는

현금흐름위험회피로 지정하였습니다.

당분기말 현재 예상거래의 외화위험회피와 관련하여 통화선도계약의 누적평가이익 중 현금

흐름위험회피적립금으로 이연된 금액은 12,119,450천원입니다. 매출거래는 당분기말로부

터 최장 1년내에 발생할 것으로 예상되고, 이 때 자본으로 이연된 금액은 손익으로 재분류될

것입니다.

(단위: 천원)

환종 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 1,456,581 (1,456,581)

EUR (4,833,766) 4,833,766

JPY (3,880,813) 3,880,813

기타 824,598 (824,598)

합계 (6,433,400) 6,433,400

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

나. 이자율 위험

이자율 민감도 분석은 당분기말 현재 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여 수행되었습

니다. 변동금리부 부채의 경우 당분기말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고

가정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하

는 경우 0.5% 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대한

경영진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 0.5% 높거나 낮은 경우

2) 신용위험

매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 지역에 분산되어 있습니다. 매출채권에

대하여 신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을 체결하

고 있습니다.

당분기말 및 전기말 현재 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

신용위험에 노출된 금융자산 중 상기 매출채권 및 기타채권을 제외한 나머지 금융자산은 장

부금액이 신용위험에 대한 최대 노출정도를 가장 잘 나타내는 경우에 해당하여 상기 공시에

서 제외하고 있습니다.

-
당분기말 연결실체의 당기손익은 73,973천원 감소/증가할 것이며, 이는 주로 변동금리부 차입

금의 이자율변동위험 때문입니다.

(단위: 천원)

구  분 당분기말 전기말

매출채권 및 기타채권 211,592,989 216,364,904

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

3) 유동성 위험

연결실체는 적정 유동성의 유지를 위하여 주기적인 자금수지 예측, 조정을 통해 유동성 위험

을 관리하고 있습니다. 연결실체는 원활한 자금운영을 할 수 있도록 신용등급등이 일정수준

이상인 국내외 금융기관에 매출채권을 매각하고 있습니다.

당분기말 및 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석(명목가액 기준)은 다음

과 같습니다.

<당분기말>

<전기말>

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년이후 합계

매입채무 471,658,379 - 471,658,379

미지급금 188,503,648 - 188,503,648

단기차입금 137,775,591 - 137,775,591

파생상품부채 11,157,650 - 11,157,650

기타지급채무 21,575,406 - 21,575,406

장기차입금 - 24,365,855 24,365,855

장기미지급금 - 19,538,048 19,538,048

합계 830,670,674 43,903,903 874,574,577

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년이후 합계

매입채무 367,063,797 - 367,063,797

미지급금 228,492,719 - 228,492,719

단기차입금 100,926,284 - 100,926,284

파생상품부채 14,974,250 - 14,974,250

기타지급채무 29,715,325 - 29,715,325

장기차입금 - 27,212,632 27,212,632

장기미지급금 - 3,534,693 3,534,693

합계 741,172,375 30,747,325 771,919,700

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

당분기말 및 전기말 현재 연결실체가 체결하고 있는 자금조달약정의 내역은 다음과 같습니

다.

(4) 금융상품의 공정가치

1) 경영진은 연결재무제표에 상각후원가로 인식되는 금융자산 및 금융부채의 장부가액은 공

정가치와 유사하다고 판단하고 있습니다.

2) 공정가치 측정에 적용된 평가기법과 가정

금융자산 및 금융부채의 공정가치는 다음과 같이 결정하였습니다.

(단위: 천원)

구   분 당분기말 전기말

차입한도약정

사용금액 60,000,000 60,000,000

미사용금액 65,000,000 65,000,000

합계 125,000,000 125,000,000

-
표준거래조건과 활성시장이 존재하는 금융자산과 금융부채의 공정가치는 시장가격을

참고하여 결정하였습니다.

-

파생상품의 공정가치는 공시된 가격을 이용하여 계산되었습니다. 다만 공시된 가격을

이용할 수 없다면, 옵션이 아닌 파생상품의 경우에는 금융상품의 기간에 대하여 적용

가능한 수익률곡선을 사용하여 할인된 현금흐름 분석을 수행하며, 옵션인 파생상품의

경우에는 옵션가격결정모형을 사용하고 있습니다. 통화선도계약은 공시된 선도환율

과 계약의 만기와 일치하는 공시된 이자율로부터 도출된 수익률곡선을 사용하여 측정

하였습니다. 이자율스왑은 공시된 이자율로부터 도출된 적용가능한 수익률곡선에 기

초하여 추정되고 할인된 미래현금흐름의 현재가치로 측정하였습니다.

-
(상기에 기술된 금융상품을 제외한) 기타 금융자산과 금융부채의 공정가치는 할인된

현금흐름 분석에 기초하여 일반적으로 인정된 가격결정모형에 따라 결정하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

3) 연결실체는 재무상태표에 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치측정에 사용

된 투입변수에 따라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하였습니다.

당분기말 및 전기말 현재 최초 인식 후 공정가치로 측정되는 금융상품을 공정가치가 시장에